Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Коломиногривская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 01.09.2023 г. № 99/8- п

Об организации горячего питания обучающихся
МБОУ «Коломиногривская СОШ» в
2023-2024 учебном году

В целях обеспечения полноценным, качественным горячим питанием обучающихся,
воспитанников МБОУ «Коломиногривская СОШ» на 2021-2022 учебный год, повышения
качества горячего питания, принятия мер по улучшению здоровья детей и для
осуществления постоянного контроля за состоянием пищеблока школьной столовой ,
организации контроля за качественным приготовлением пищи, соблюдением всех норм и
правил гигиены, в целях сохранения жизни и здоровья детей, в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020г № 32, введенные в действие с 01 января 2021 года, методическими
рекомендациями МР.2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся
образовательных организаций» и Санитарно-эпидемиологическими правилами СП № 3.1/2.4
3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание в МБОУ «Коломиногривская СОШ» с 01.09.2023
года.

2. Назначить Зворыгину Л.В., заведующего хозяйством, ответственным за
организацию горячего питания обучающихся в штатном режиме и принятие в случае
чрезвычайной ситуации оперативных мер для устранения рисков прекращения обеспечения
горячим питанием.

3. Заведующему хозяйством Зворыгиной Л.В возложить ответственность за:.:
3.1. обеспечения запаса пищевых продуктов по основному организованному меню для

каждой категории обучающихся и в случае возникновения рисков прекращения обеспечения
питания, составить и согласовать с ТОУ Роспотребнадзора по Томской области в Чаинском
районе минимальный перечень пищевых продуктов, необходимых для организации горячего
питания при невозможности поставки пищевых продуктов в МБОУ «Коломиногривская
СОШ».

3.2. реализацию мероприятий по организации горячего питания и обращать внимание
на необходимость:

а) фактическое соответствие выполняемого ежедневного и утверждённого основного
организованного меню;

б) проверку качества пищевых продуктов, поставляемых в МБОУ «Коломиногривская
СОШ»;

в) осуществление профилактических мероприятий в пищеблоке МБОУ
«Коломиногривская СОШ»;

г) строгое соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и норм к организации
горячего питания обучающихся в МБОУ «Коломиногривская СОШ»

3.3. исправность технических средств для реализации технологического процесса на
пищеблоке.

3.4. размещение ежедневного меню в зале приёма пищи на информационном стенде
и на официальном сайте в сети Интернет с указанием названия блюд, сведения об объемах,
калорийности.

3.5. составление меню-требования установленного образца с указанием выхода блюд
для детей разного возраста.

3.6. содержание в надлежащем санитарном состоянии школьной столовой, её
оборудования, инвентаря, посуды, их хранения, маркировки и правильного использования
по назначению их обработки.

3.7. контроль правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов.
3.8. сохранность продуктов питания , их хранения и сроки реализации.
3.9. оснащение кухонным инвентарем, посудой, моющими средствами, средствами

индивидуальной защиты органов дыхания (маски), перчатками.
3.10. бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования.
3.11. информирование директора школы в течение 15 минут с момента возникновения

рисков прекращения обеспечения горячим питанием обучающихся в МБОУ
«Коломиногривская СОШ» по телефонам: 8 (38 257) 4 52 74; 8 (38 257) 4 52 72

3.12. Обеспечение соблюдения продолжительности перемены, достаточной для
питания обучающихся.

3.13. Своевременное размещение на официальном сайте МБОУ «Коломиногривская
СОШ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» полную информацию об
организации горячего питания обучающихся и о рисках возникающих при реализации
мероприятий по организации горячего питания.

4. Директору Банниковой Н.С.
4.1. Запланировать для осуществления мероприятий по повышению качественного и

здорового питания обучающихся прохождение работниками школьной столовой курсов
повышения квалификации в 2024 году.

5. Ответственность за работу с поставщиками продуктов питания, заключение
договоров оставляю за собой.

6. Возложить ответственность на работников школьной столовой Шагаеву Н.М. и
Тимофееву М.В., Слабухину Т.Г. за :

6.1 .выполнение требований Санитарно-эпидемиологическими правилами СП
№3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции», методическими рекомендациями МР.2.4.0179-20 «Рекомендации по организации
питания обучающихся образовательных организаций»;

6.2. контроль правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств
пищи;

6.3. правильное выполнение технологии приготовления блюд в соответствии с
требованиями СанПин;

6.4. выдачу готовой продукции только после снятия пробы;
6.5. соблюдения времени с момента приготовления пищи до отпуска и нахожденияна

горячей плите (не более 2-х часов);
6.6. производить приготовление и раздачу пищи с использованием средств

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые маски или многоразовые маски со
сменным фильтром), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна
производиться нс реже I раза, в 3 часа, фильтров - - соответствии с инструкцией но их
применению.

7. Классным руководителям с 1- 11 классов, воспитателям групп дошкольного
образования организовать работу с обучающимися и родителями (законными
представителями) по пропаганде и обучению основам здорового питания, следить за
соблюдением детьми санитарно-эпидемиологических норм.

8. Возложить ответственность на классных руководителей, воспитателей групп
дошкольного образования за:

8. 1. соответствие количества полученных рационов питания количеству
присутствующих в этот день обучающихся в классе, группе

8.2 . своевременное снятие с питания обучающихся в связи с болезнью и другими
уважительными причинами

8.3 . поведение обучающихся в столовой во время приёма пищи
8.4 . соблюдение санитарно-гигиенических условий приёма пищи
8.5 . формирование навыков самообслуживания у детей и правил этикета

9. Заведующей хозяйством Зворыгиной Л.В. довести данный приказ до работников
под подпись.

10.Утвердить схему оповещения о рисках прекращения обеспечения горячим
питанием обучающихся МБОУ «Коломиногривская СОШ» согласно приложения

11 .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:
Дата Ф.И.О. Подпись

с/, OQ. Зворыгина Любовь Викторовна fl
Шагаева Наталья Михайловна
Тимофеева Мария Валерьевна ■9mOCCl/
Толстихина Наталья Анатольевна

О/.С'УЛоЬ Алтынцева Светлана Евгеньевна
Of од. Антонова Елена Анатольевна уЯууС.
Of. с 9 Стрельникова Светлана Владимировна
Of Off. ОмОЗ Блохина Алла Владимировна
СИО9.2ШЗ Перминова Кристина Алексеевна САМ"
Of од.м Банников Алексей Алексеевич

0-0 Пермякова Лилия Владимировна сь-
(Я WMZb Собянина Екатерина Сергеевна
Of. 09 Звягина Юлия Сергеевна
Ос со Ос Of Башагурова Валентина Яковлевна (Off/) йг.-''-''f
f f с О ООО Веснина Ольга Владимировна
<И 0<j,nPy> Подласова Екатерина Владимировна

В дело № 01-15 за 2023 год

Приложен Ik
УТВЕРЖДЕН^

приказом директора МБОУ «Коломиногривская СОШ»
от 01.09.2022 № 1 15/1-и

Схема оповещения о рисках прекращения обеспечения горячим питанием обучающихся в МБОУ «Коломиногривская СОШ»
(наименование общеобразовательного учреждения)

организация горячего
питания в штатном режиме

информирование детей и
родителей (законных

представителей)

Зворыгина Л.В., получает
сигнал о нарушении в
организации горячего

питания (в течение 5 минут)

+
информирование
директора школы

\ (в течение 15 минут)
\ V

оценка ситуации, поиск
оперативного решения

I

получение сигнала, оценка
ситуации, поиск

^оперативного решения

Банникова И.С..
я,

информирование
Управления образования

(в течение часа)

оказание содействия школе
в принятии мер для

устранения нарушения

информирование через
родительские чаты в

соцсетях

получение сигнала об
отсутствии горячего

питания в школе

быстрое решение:
принятие оперативных мер
для устранения нарушений:

- замена рациона;
- замена сотрудника

пищеблока;
- устранение поломки

оборудования
!.■. шесные руководители

Ответственный за
информирование